
Comune di Pordenone - Determinazione n. 2438 del 20/09/2023 
 

1 

 
 

SETTORE I AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI  
SERVIZIO PROVVEDITORATO 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: PROROGA CONTRATTO DI ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “SERVIZI DI 
TELEFONIA FISSA 5”– CIG 605462636F CIG DERIVATO A011FE3329 

 
N. det. 2023/105 
 
N. cron. 2438, in data 20/09/2023 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 86 del 30 gennaio 2023 con il quale sono state affidate allo scrivente le 
funzioni dirigenziali relative al Settore Affari Generali; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva 
ai sensi di legge; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023 –2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva ai sensi 
di legge; 

Presupposti di fatto  
 
Premesso che: 

- con determinazione del Servizio Provveditorato n. 569 del 11 marzo  2019 è stato deciso di 
aderire  alla convenzione Consip “Telefonia fissa 5” alle condizioni tutte di cui al Progetto 
Esecutivo predisposto dal fornitore Fastweb spa con decorrenza dalla data del collaudo e fino 
al 2 ottobre 2021, data di scadenza della Convenzione, ed è stata impegnata la relativa spesa; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2438 del 20/09/2023 
 

2 

 
- con la determinazione n. 2728 del 29 settembre 2021 è stato deciso di disporre la proroga 

della Convenzione in oggetto; 
 

- con la determinazione n. 2059 del 30 agosto 2022 è stato deciso di disporre la proroga della 
Convenzione in oggetto come da indicazioni presenti in Consip. 

 
Dato atto che Consip S.p.A. ha comunicato in data 13 luglio 2023, sul portale MEPA, la proroga della 
Convenzione “Telefonia fissa 5” per un periodo sino al 31 dicembre 2024 ai sensi dell’art. 6 quinquies 
rubricato “Proroga di termini in materia di digitalizzazione dei servizi e delle attività della pubblica 
amministrazione” del D.L. del 10/05/2023 n. 51; 
 
Ritenuto, nella more dell’attivazione di nuove convenzioni e/o accordi quadro Consip o della CUC 
Regionale e al fine di garantire il necessario servizio di telefonia fissa, di prorogare il contratto in 
essere fino al 31 dicembre 2024, fermo restando che nel caso di attivazione degli strumenti negoziali 
sopra citati si provvederà all'attivazione delle procedure di adesione agli stessi; 
 
Visto il nulla osta alla proroga del U.O.C. Sistemi informativi in data 13 settembre 2023; 
 
Dato atto che la spesa presunta annua stimata ammonta ad € 78.552,81 oltre all’IVA di legge; 
 
Ritenuto che tale importo è stato calcolato sulla base del fabbisogno stimato, e quindi da considerarsi 
solo presuntivo in quanto potranno verificarsi variazioni in aumento o in diminuzione in base agli 
effettivi consumi; 
 
 
Presupposti di diritto 
Visto il D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, 
recante "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini", pubblicato sulla GURI n. 156 del 6.7.2012 (c.d. decreto sulla "spending review"), che 
ribadisce l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
Consip S.p.A. per le categorie merceologiche elencate, tra cui la telefonia fissa; 

Richiamati: 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e ss.mm.ii.; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 192 in materia di 
determinazioni a contrarre e relative procedure; 
- la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 1, commi 449 e 450;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e il 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
Richiamati, in particolare, gli artt. 1 e 2, del D. Lgs. n.36/2023 riguardanti il principio del risultato, della 
fiducia e dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del 
Codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli; 
 
Motivazione 
Ritenuto per quanto sopra esposto, al fine di attuare le necessità dell’Amministrazione nel rispetto 
della normativa vigente, di prorogare il contratto “Telefonia Fissa 5” stipulato con la Ditta Fastweb spa 
che prevede una spesa complessiva di € 78.552,81 IVA esclusa, dal 03/10/2023 al 31/12/2024, ai 
sensi dell’art. 6 quinquies rubricato “Proroga di termini in materia di digitalizzazione dei servizi e delle 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2438 del 20/09/2023 
 

3 

attività della pubblica amministrazione” del D.L. del 10/05/2023 n. 51, a seguito della comunicazione 
Consip del 13 luglio 2023, presente sul portale MEPA. 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 

 
D E T E R M I N A  

 
- per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 

presente atto, di prorogare dal 3 ottobre 2023 e fino al 31 dicembre 2024, il contratto stipulato 
con il Fornitore Fastweb spa, così come previsto dalla Convenzione Consip Telefonia Fissa 5;  

- di impegnare la spesa complessiva di € 78.552,81 IVA inclusa come segue: 
 
 
Anno 2023   € 8.032,05 
 

IMPORTO MISS PROGR TIT. MACRO 
AGGR. CAPITOLO ANNO V LIVELLO 

€ 3.360,31 1 3 1 3 1031310 2023 U.1.03.02.05.001 
€ 241,74 12 9 1 3 12091305 2023 U.1.03.02.05.001 
€ 280,00 5 2 1 3 5021303 2023 U.1.03.02.05.001 
€ 210,00 5 2 1 3 5021307 2023 U.1.03.02.05.001 

€ 1.000,00 5 2 1 3 5021314 2023 U.1.03.02.05.001 
€ 697,00 4 1 1 3 4011301 2023 U.1.03.02.05.001 
€ 130,00 4 2 1 3 4021302 2023 U.1.03.02.05.001 
€ 275,00 4 2 1 3 4021307 2023 U.1.03.02.05.001 
€ 300,00 12 1 1 3 12011307 2023 U.1.03.02.05.001 
€ 100,00 6 1 1 3 6011306 2023 U.1.03.02.05.001 
€ 170,00 12 7 1 3 12071307 2023 U.1.03.02.05.001 
€ 500,00 1 6 1 3 1061304 2023 U.1.03.02.05.001 
€ 500,00 1 5 1 3 1051306 2023 U.1.03.02.05.001 
€ 100,00 11 1 1 3 11011304 2023 U.1.03.02.05.001 
€ 100,00 3 1 1 3 3011303 2023 U.1.03.02.05.001 

€ 18,00 14 4 1 3 14041307 2023 U.1.03.02.05.001 
€ 50,00 1 7 1 3 1071301 2023 U.1.03.02.05.001 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2438 del 20/09/2023 
 

4 

 
Anno 2023   € 70.520,76 

IMPORTO MISS PROGR TIT. MACRO 
AGGR. CAPITOLO ANNO V LIVELLO 

€ 27.719,02 1 3 1 3 1031310 2024 U.1.03.02.05.001 
€ 1.441,74 12 9 1 3 12091305 2024 U.1.03.02.05.001 
€ 3.280,00 5 2 1 3 5021303 2024 U.1.03.02.05.001 
€ 4.210,00 5 2 1 3 5021307 2024 U.1.03.02.05.001 
€ 3.000,00 5 2 1 3 5021314 2024 U.1.03.02.05.001 
€ 4.697,00 4 1 1 3 4011301 2024 U.1.03.02.05.001 
€ 5.130,00 4 2 1 3 4021302 2024 U.1.03.02.05.001 
€ 4.275,00 4 2 1 3 4021307 2024 U.1.03.02.05.001 
€ 1.300,00 12 1 1 3 12011307 2024 U.1.03.02.05.001 
€ 1.100.00 6 1 1 3 6011306 2024 U.1.03.02.05.001 

€ 950,00 12 7 1 3 12071307 2024 U.1.03.02.05.001 
€ 3.000,00 1 6 1 3 1061304 2024 U.1.03.02.05.001 
€ 3.000,00 1 5 1 3 1051306 2024 U.1.03.02.05.001 

€ 500,00 11 1 1 3 11011304 2024 U.1.03.02.05.001 
€ 5.100,00 3 1 1 3 3011303 2024 U.1.03.02.05.001 
€ 1.518,00 14 4 1 3 14041307 2024 U.1.03.02.05.001 

€ 300,00 1 7 1 3 1071301 2024 U.1.03.02.05.001 
 

5. di precisare che il contratto verrà perfezionato mediante emissione di ordinativo di fornitura sul 
portale acquistiinretepa.it, successivamente all’esecutività del presente atto; 

6. che al presente atto sarà data pubblicità ai sensi degli artt. 23 e37, del D. Lgs. n. 33/2013 sul sito 
internet istituzionale albo pretorio e bandi di gara alla sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
DICHIARA 

 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto o che avrà 
parte all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione 
previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui 
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio 
informatico 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 20 settembre 2023 DAVIDE ZANINOTTI 
 



 Atto n. 2438 del 20/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZANINOTTI DAVIDE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/09/2023 10:59:39


